R. - Sensus canonis 1267 hic est: Si religiosa vel pia domus ad-

2) *A. A. S.*, XXI, 33; *Periodica*, XVIII, 74. — 3) *A. A. S.*, XXIV, 72; *Periodica*, XXI, 178.

Can. 1265. — 1) *A. A. S.*, XVI, 115; *Periodica*, XIII, 86; *Ius Pontificium*, 1924, 99.

15 — A CORONATA, *Interpretatio authentica*.

nexam habeat publicam ecclesiam eaque utatur ad ordinaria et quotidiana pietatis exercitia explenda, Ss. mum Sacramentum in ea tantum asservari potest; secus in oratorio principali eiusdem religiosae vel piaae domus (sine praeiudicio iuris ecclesiae, si quod habeat); in eoque tantum, nisi in eodem materiali aedificio sint distinctae ac separatae familiae, ita ut formaliter sint distinctae religiosae vel piaae domus ». C. I., 2-3 Iunii 1918 ¹.

1268 Altare Sanctissimi Sacramenti ob maiorem ornatum recognosci et distingui debet ab aliis altaribus ecclesiae. Instructio S. C. de Sacramentis, 26 Martii 1929, n. 12 (Vide can. 822) ¹.

1269 1. - « Pluribus in locis collocarunt statuam SS. Cordis Iesu super tabernaculum SS. Sacramenti et difficile obtineri potest ut ab ipso eam amoveant. Tolerari potest an non? ». S. R. Congregatio respondit: « Negative et servantur decreta ». Responsum sine datatione remissum fuit ei qui dubium proposuerat a S. C. Consistoriali die 8 Octobris 1932 ¹.

2. - S. C. de Sacramentis, 26 Maii 1938, dedit *Instructionem* de Sanctissima Eucharistia sedulo custodienda. In ea urget Sacra Congregatio observantiam can. 1265 de hebdomadali celebratione et de necessario custode ecclesiae vel oratorii in quibus Sanctissima Eucharistia asservatur. Commendatur tabernaculum ex metallo forti confectum ad furta evitanda sacrilega saltem pro ecclesiis de novo condendis. Custos tabernaculi laicus esse potest, at clavis eiusdem cura esse debet apud sacerdotem. Custos morari debet prope ecclesiam et tempore quo ipsa fidelibus patet custos eam deserere non debet. Etiam nocte ecclesia custodienda est et cum cura advigilandum ne aditus furibus pateat. Si tabernaculum tutum non sit nocte Sacramentum in loco tutiore etiam non sacro, ut in domo parochiali, collocetur cum lampade. Vasa magni valoris ne relinquuntur in tabernaculo nisi quantum necessitas postulat. Clavis tabernaculi ne relinquatur in altari ne tempore quidem officiorum. Apud moniales clavis nequit custodiri intra monasterium sed in sacrario reponenda est in loco tuto secreto duabus clavibus obserato, quarum altera Superiorissae, altera alteri moniali tradatur. In oratoriis collegiorum cura clavis est penes sacerdotem cappellanum qui eam clausam in sacrario custodire potest. In oratoriis privatis cura clavis familiae privilegiatae committitur cum debitis cautelis. Ordinarii in visitatione et etiam extra ipsam diligenter inquirant quomodo in singulis ecclesiis et oratoriis custodiae Sanctissimae Eucharistiae provideatur; ea quae necessaria existimaverint praecipiant et

Can. 1267. — 1) *A. A. S.*, X, 346; *Revue des Communautés Religieuses*, Documents du Saint-Siège, 48; *Periodica*, IX, 151; *Ius Pontificium*, 1922, 51.

Can. 1268. — 1) *A. A. S.*, XXI, 631.

Can. 1269. — 1) Responsum promulgatum est in *Il Monitore ecclesiastico*, vol. 45 (1933), 129.

contra negligentes ad normam can. 2382 procedant. Ordinarii in hac re procedere, cumulative cum Superioribus religiosis, possunt etiam contra religiosos exemptos. Si furtum sacrilegum SS. Eucharistiae in dioecesi verificetur, Ordinarius loci summarium processum conficiendum curet circa responsabilitatem sacerdotis saecularis aut religiosi etiam exempti, quem processum ad Sacram Congregationem transmittere debet, poenas forte reo applicandas proponens. Diligenter inquirant Ordinarii utrum oratoria et ecclesiae, in quibus de facto SS. Sacramentum asservatur, iure id faciendi revera gaudeant, et in casu negativo abusum removeant. Ne commendent Ordinarii preces ad impetrandam facultatem asservandi SS. Eucharistiam, nisi certo constet condiciones omnes iure requisitas in singulis casibus verificari pro recta eiusdem SS. Sacramenti asservatione et custodia ².

3. - S. C. de Sacramentis, 10 Februarii 1941, Ordinarios denuo hortatur « ne graventur parochos ecclesiarumque rectores omnes iterum monere ut, sollicitudine aucta, quae per praefatam Instructionem (diei 26 Maii 1938) praescriptiones editae sunt, sedulo planeque observent. Quod si nihilo secius furtum aliquod sacrilegum infelicitate perpetratum forte fuerit, numquam prorsus omittant Ordinarii ipsi processum oeconomicum, de quo in dicta Instructione (n. 10, litt. b), illico conficere, actaque omnia dein huic S. Congregationi deferre » ³.

4. - S. C. de Disciplina Sacramentorum, 15 Septembris 1943, promulgavit Epistolam ad Ordinarios de custodia et protectione Sanctissimae Eucharistiae adversus bellicos incursus. In ipsa, praeter alia « prudenti Ordinarii iudicio, spectato hostilium offensionum incumbente periculo, potestas committitur suspendendi ad tempus, donec scilicet periculum ipsum perseveret, facultates asservandi Sanctissimam Eucharistiam in ecclesiis, quae tamen paroeciales aut praecellentes in loco non sint; et in oratoriis semipublicis, idest cappellis communitatum, seminariorum, nosocomiorum etc., ubi sacerdos aut diaconus praesto non sint, qui sacras species in tuto collocare possint tempore incursionum; necnon praesertim in oratoriis domesticis ».

In communitatibus quae *refugium* contra incursiones aëreas bellicas habent, si in refugio aptari bene possit oratorium, in eo asservari poterit Sanctissima Eucharistia ibique communitas sueta pietatis exercitia explere poterit. Idem fere servari poterit et pro ecclesiis paroecialibus. Sacerdos, qui prope ecclesiam incolat, tempore incursionis Sanctissimam Eucharistiam arripiat et in tutum locum deferat. Parochus edoceat aliquos fideles prudentia et pietate praestantes in extrema necessitate, si sacerdos desit et periculum profanationis immineat, sacras species in loco tuto ponere ac forte deperditas quam diligentissime requirere et colligere ⁴.